
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

от 9 августа 2019 г. № 1041
М О С К В А

О внесении изменений в некоторые акты Правительства 
Российской Федерации в связи с совершенствованием контроля 

за оборотом наркотических средств

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т :  
Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в акты 

Правительства Российской Федерации в связи с совершенствованием 
контроля за оборотом наркотических средств.

Д.Медведев

накидка на платье

https://meganorm.ru/Index2/1/4293777/4293777893.htm


УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением Правительства 

Российской Федерации 
от 9 августа 2019 г. № 1041

И З М Е Н Е Н И Я ,
которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации 

в связи с совершенствованием контроля за оборотом 
наркотических средств

1. В перечне наркотических средств, психотропных веществ 
и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, 
утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации 
от 30 июня 1998 г. №681 "Об утверждении перечня наркотических 
средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю 
в Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 1998, № 27, ст. 3198; 2006, № 29, ст. 3253; 2010, № 3, ст. 314; 
№17, ст. 2100; №28, ст. 3703; №31, ст.4271; №45, ст. 5864; №50,
ст. 6696; 2011, №10, ст. 1390; №12, ст. 1635; №29, ст. 4466; №42,
ст. 5921; №51, ст. 7534; 2012, №10, ст. 1232; №11, ст. 1295; №22,
ст. 2864; № 41, ст. 5625; № 49, ст. 6861; 2013, № 9, ст. 953; № 25, ст. 3159;
№ 29, ст. 3962; № 37, ст. 4706; № 46, ст. 5943; № 51, ст. 6869; 2014, № 14, 
ст. 1626; №23, ст. 2987; №27, ст. 3763; №44, ст. 6068; №51, ст. 7430; 
2015, № 11, ст. 1593; № 16, ст. 2368; № 20, ст. 2914; № 28, ст. 4232; № 42, 
ст. 5805; 2016, № 15, ст. 2088; 2017, № 4, ст.671; № 10, ст. 1481; №30, 
ст. 4664; №33, ст.5182; 2018, №14, ст. 1986; №27, ст.4071; №53, 
ст. 8650; 2019, № 9, ст. 840):

а) в разделе "Наркотические средства" списка наркотических 
средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых 
в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством 
Российской Федерации и международными договорами Российской 
Федерации (список I): 

позицию:
"БДБ [L-(3,4-метилендиоксифенил)-2-бутанамин]"



2

изложить в следующей редакции:
"БДБ [ 1 -(3,4-метилендиоксифенил)бутан-2-амин]"; 
после позиции:
"М-бензил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамид и его производные" 
дополнить позицией следующего содержания:
"N-( 1 -бензилпиперидин-4-ил)-М-фенилбензамид 

(бензоилбензилфентанил)"; 
позицию:
"N-( 1 -бензилпиперидин-4-ил)-М-фенилпропанамид (бензилфентанил)" 
изложить в следующей редакции:
"N-( 1 -бензилпиперидин-4-ил)-Ы-фенилпропанамид (бензилфентанил) 

и его производные"; 
после позиции:
"N-( 1 -бензилпиперидин-4-ил)-М-фенилпропанамид (бензилфентанил)" 
дополнить позицией следующего содержания:
"N-( 1 -бензилпиперидин-4-ил)-]Ч-фенилфуран-2-карбоксамид 

(бензил фуранилфентанил)"; 
позицию:
"З'-карбамоил-бифенил-З-ил-ундецинкарбамат и его производные, 

за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных 
позиций в перечень"

изложить в следующей редакции:
"(3 '-Карбамоил-[ 1,1 '-бифенил]-3 -ил)-]ЧГ-ундец-10-ин-1 -ил-карбамат 

(JP104) и его производные"; 
позицию:
"МБДБ[]Ч-Метил-1 -(3,4-метилендиоксифенил)-2-бутанамин]" 
изложить в следующей редакции:
"МБДБ[>1-метил-1 -(3,4-метилендиоксифенил)бутан-2-амин]"; 
после позиции:
" 1 -(Метиламино)-1 -(3-фторфенил)пропан-2-он (З-F-iso-MC)" 
дополнить позицией следующего содержания: 
"Метил-1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксилат и его производные"; 
после позиции:
"Метилендиоксипировалерон" 
дополнить позицией следующего содержания: 
"]\Г-метил-М-[2-(диметиламино)циклогексил]-2-(2,4- 

дихлорфенил)ацетамид (U-48800)"; 
после позиции:



3

"метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индол-3-карбоксамидо) 
бутановой кислоты и его производные"

дополнить позициями следующего содержания:
"Метиловый эфир 1 -(2-(тиофен-2-ил)этил)-4-(М-фенилпропанамидо) 

пиперидин-4-карбоновой кислоты (R-31826)
14-(3-метил-1 -(2-(5-оксо-4-этил-4,5-дигидро-1 Н-тетразол-1 - 

ил)этил)пиперидин-4-ил)-2-метокси-]Ч-(2-фторфенил)ацетамид 
(брифентанил)";

после позиции:
"Оксиморфон"
дополнить позицией следующего содержания:
"N-( 1 -(2-(5-оксо-4-этил-4,5-дигидро-1 Н-тетразол-1 -ил)этил)-4- 

фенилпиперидин-4-ил)-М-(2-фторфенил)пропанамид (трефентанил)"; 
после позиции:
"Н-фенил-И- [ 1 -(тиофен-2-илметил)пиперидин-4-ил] пропанамид 

(тенилфентанил)"
дополнить позициями следующего содержания: 
"14-фенил-14(1-(2-фенилэтил)пиперидин-4-ил]бензамид 

(бензоилфентанил)
]ЧГ-фенил-Г4-( 1 -(2-фенилэтил)пиперидин-4-ил)-1,3-бензодиоксол-5- 

карбоксамид (бензодиоксолфентанил)
1чГ-фенил-ГчГ-( 1 -(2-фенилэтил)пиперидин-4-ил)тиофен-2-карбоксамид 

(2-тиофуранилфентанил)
И-фенил-ГчЦ 1 -(2-фенилэтил)пиперидин-4-ил)фуран-3-карбоксамид 

(3 -фуранил фентанил)
М-фенил-1ЧГ-( 1 -(2-(фуран-2-ил)этил)пиперидин-4-ил)пропанамид 

(2-фуранилэтил фентанил)"; 
позицию:
"Фуранилфентанил"
изложить в следующей редакции:
"Фуранилфентанил [КГ-фенил-1Ч-( 1 -(2-фенилэтил)пиперидин-4-ил)фуран- 

2-карбоксамид] и его производные";
б) в разделе "Наркотические средства" списка наркотических средств 

и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации 
ограничен и в отношении которых устанавливаются меры контроля 
в соответствии с законодательством Российской Федерации 
и международными договорами Российской Федерации (список II): 

после позиции:



4

" 1 -Метил-7-метокси-9Н-пиридо[3,4-Ь]индол (гармин)" 
дополнить позицией следующего содержания:
"N-( 1 -метилпиперидин-4-ил)-1Ч[-фенилпропанамид 

(N-метилнорфентанил) и его производные"; 
после позиции:
"Пентазоцин"
дополнить позицией следующего содержания: 
"N-(nnpa3HH-2-mi)-N-( 1 -(2-фенилэтил)пиперидин-4-ил)фуран-2- 

карбоксамид (мирфентанил)".

56

https://meganorm.ru/Index2/1/4293777/4293777893.htm

